CCLXXXI. Si¹ quis pecuniam sub cautione sus-
 cepit, daturus usuras, si per casu pecunia
 periit, non culpa aut negligentia debitoris,

= L. Vis. V, 5, 4.

de commendatis rebus apud susceptorem aliquid
 forte repperierit, domino restituere non moretur.
 Si vero quae commendata fuerant furto probantur
 ablata, ei, qui commendata susceperat, spatium
 tribuatur, *ut ordo docet*, donec furem sua in-
 vestigatione perquirat. Et si eum invenerit,
 commendatori res suas proprias tantummodo re-
 formare cogatur; compositio vero furti ad eum,
 qui habuit commendata, pertineat. Certe, si
 fur non fuerit infra statutum tempus inventus,
 medietas rerum commendatarum domino a sus-
 cipiente reddatur, *ut* damnun ex medio uterque
 sustineat. Et si postmodum dominus rerum
 apud eum, cui commendaverat, quae fuerant
 suppressa *forte* repperierit, cum haec ille se
 prius dixerit perdidisse vel furto fuisse sublata,
 sicut fur *pro his*, quae celabit, *secundum* legum
 statuta compositionem implere cogatur.

de commendatis rebus apud *direptorem* aliquid
 forte repperierit, domino restituere non moretur. 25
 Si vero quae commendata fuerant furto pro-
 bantur ablata, ei, qui commendata *perdiderat*,
 spatium tribuatur, donec furem sua investigatione
 perquirat. Et si eum invenerit, commendatori
 res proprias tantummodo reformare procuret. 30
 Compositio vero furti ad eum, qui habuit com-
 mendatam, pertineat. Et si fur non fuerit intra
 statutum tempus inventus, medietas rerum com-
 mendataram domino suscipiente reddatur; dam-
 nun vero ex medio uterque sustineat. Et 35
 postmodum si dominus rerum apud eum, cui
 commendaverat, quae fuerint suppressa repper-
 erit, cum haec ille prius se dixerat perdidisse
 vel furto fuisse sublata, sicut fur eam, *quam*
exigi legum statuta praecipiant, compositionem 40
 cogatur implere.

CCLXXXI. L. Vis. V, 5, 4: Si quis pecuniam sub cautione susceperit, daturus usuras,
 si per casu pecunia perierit, non culpa aut negligentia debitoris, ille, qui pecuniam commendavit,

CCLXXX. L. 6. suam] *ita etiam quidam codices Legis Bai.*

1) Cf. Stobbe, 'Vertragsrecht' p. 275 sqq.

ille, qui commodavit, solam pecuniae sum-
 mam recipiat et non requirat usuras. Sin
 vero per ipsius fraudem vel culpam factum
 est, et pecuniam et usuras solvat. Et si ali-
 5 qua lucra est ex ea pecunia consecutus, et
 postmodum contigit, ut pecunia pereat,
 extra summam, quod acceperat, mediam
 [usurarum partem restituat].

[CCLXXXII. Qui¹ commendata vel commodata] = L. Vis. V. 5, 5.
 [susceperit et de ruina aut incendio vel hosti]-
 [litis naufragio seu quolibet simili casu sua]
 [omnia liberaverit et aliena perdiderit, quod]
 [acceperit sine aliqua excusatione exsolvere]
 10 cogatur. Si vero partem aliquam de rebus
 propriis liberasse cognoscitur, illi, cuius
 res secum habuerat, iuxta modum perditae
 rei vel liberatae restituat, quam iudex
 ratione deducta estimaverit portionem.
 Sin autem sua omnia perdidit, cum libe-
 15 raret alienam, similis de liberatis et de
 perditis rebus ratio deducatur, ut par-
 tem arbitrio iudicantis qui liberavit
 accipiat. Iustum est enim, ut in simili ca-
 20 su non damnum solus excipiat, qui se gravi-
 bus periculis, dum sua maiora perdidit
 et aliena minora liberare conatur, obiecerit.